

貸借対照表
令和 5年 3月31日

学校法人 伊勢学園
(単位：円)

資 産 の 部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	2,133,808,432	2,122,119,693	11,688,739
有形固定資産	1,993,780,804	2,007,391,754	△ 13,610,950
土地	439,578,821	439,578,821	0
建物	1,280,028,030	1,324,656,994	△ 44,628,964
構築物	87,714,828	91,978,556	△ 4,263,728
教育研究用機器備品	147,195,931	116,668,259	30,527,672
管理用機器備品	4,061,367	114,378	3,946,989
図書	34,759,816	33,588,281	1,171,535
車輛	442,011	806,465	△ 364,454
特定資産	131,663,750	107,095,000	24,568,750
退職給与引当特定資産	131,663,750	107,095,000	24,568,750
その他の固定資産	8,363,878	7,632,939	730,939
電話加入権	259,984	259,984	0
施設利用権	120,000	120,000	0
敷金	150,000	150,000	0
出資金	2,000,000	3,500,000	△ 1,500,000
収益事業元入金	3,000,000	3,000,000	0
ソフトウェア	1,302,163	602,955	699,208
長期前払金	1,531,731	0	1,531,731
流動資産	643,903,079	644,306,701	△ 403,622
現金預金	505,768,837	471,500,861	34,267,976
旅行積立預り資産	19,250,014	46,390,010	△ 27,139,996
教材費等預り資産	6,506,848	12,129,105	△ 5,622,257
関連団体等預り資産	66,368,258	58,563,287	7,804,971
未収入金	45,391,976	53,270,970	△ 7,878,994
前払金	617,146	2,452,468	△ 1,835,322
資産の部合計	2,777,711,511	2,766,426,394	11,285,117

負債の部			
科目	本年度末	前年度末	増減
固定負債	616,488,960	654,435,750	△ 37,946,790
長期借入金	423,624,000	486,812,000	△ 63,188,000
退職給与引当金	175,250,000	167,623,750	7,626,250
長期未払金	17,614,960	0	17,614,960
流動負債	260,594,522	281,168,557	△ 20,574,035
短期借入金	38,266,000	51,018,000	△ 12,752,000
未払金	45,089,747	32,155,026	12,934,721
前受金	78,420,000	74,725,000	3,695,000
預り金	6,693,655	6,188,129	505,526
旅行積立預り金	19,250,014	46,390,010	△ 27,139,996
教材費等預り金	6,506,848	12,129,105	△ 5,622,257
関連団体等預り金	66,368,258	58,563,287	7,804,971
負債の部合計	877,083,482	935,604,307	△ 58,520,825
純資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増減
基本金	3,450,818,180	3,361,973,216	88,844,964
第1号基本金	3,390,818,180	3,301,973,216	88,844,964
第4号基本金	60,000,000	60,000,000	0
繰越収支差額	△ 1,550,190,151	△ 1,531,151,129	△ 19,039,022
翌年度繰越収支差額	△ 1,550,190,151	△ 1,531,151,129	△ 19,039,022
純資産の部合計	1,900,628,029	1,830,822,087	69,805,942
負債及び純資産の部合計	2,777,711,511	2,766,426,394	11,285,117

事業活動収支計算書

令和 4年 4月 1日 から
令和 5年 3月 31日 まで

学校法人 伊勢学園
(単位：円)

		科 目	予算	決算	差異		
教育活動収入	事業活動収入	学生生徒等納付金	561,219,000	561,419,820	△ 200,820		
		授業料	421,493,000	421,560,700	△ 67,700		
		入学金	25,367,000	25,367,500	△ 500		
		学習費	38,397,000	38,397,820	△ 820		
		教育充実費	54,677,000	54,677,000	0		
		施設設備費	11,000,000	11,000,000	0		
		基本保育料	1,285,000	1,285,250	△ 250		
		特定保育料	9,000,000	9,131,550	△ 131,550		
		手数料	10,750,000	11,010,300	△ 260,300		
		入学検定料	10,066,000	10,066,000	0		
		試験料	470,000	697,000	△ 227,000		
		証明手数料	214,000	247,300	△ 33,300		
		寄付金	2,634,000	2,633,379	621		
		一般寄付金	1,500,000	1,500,000	0		
		現物寄付	1,134,000	1,133,379	621		
		経常費等補助金	357,319,000	357,471,994	△ 152,994		
		国庫補助金	2,986,000	2,986,000	0		
		地方公共団体補助金	278,870,000	278,946,514	△ 76,514		
		施設型給付費	75,463,000	75,539,480	△ 76,480		
		付随事業収入	0	0	0		
		雑収入	9,012,000	34,790,136	△ 25,778,136		
		施設設備利用料	54,000	54,717	△ 717		
		退職資金給付事業交付金	5,395,000	31,110,000	△ 25,715,000		
		その他の雑収入	3,563,000	3,625,419	△ 62,419		
		教育活動収入計	940,934,000	967,325,629	△ 26,391,629		
				科 目	予算	決算	差異
		事業活動支出	事業活動支出	人件費	581,423,000	605,373,739	△ 23,950,739
				教員人件費	490,021,000	488,172,995	1,848,005
職員人件費	69,597,000			69,337,494	259,506		
役員報酬	8,740,000			8,740,000	0		
退職金	8,782,000			6,949,500	1,832,500		
退職給与引当金繰入額	4,283,000			32,173,750	△ 27,890,750		
教育研究経費	257,762,000			246,216,260	11,545,740		
消耗品費	8,148,000			8,076,133	71,867		
光熱水費	27,719,000			26,942,760	776,240		
旅費交通費	8,211,000			7,438,944	772,056		
通信費	2,445,000			2,410,394	34,606		
渉外交際費	335,000			275,648	59,352		
負担金	466,000			465,410	590		
広報印刷費	4,516,000			4,172,439	343,561		
修繕費	21,457,000	20,448,919	1,008,081				
図書費	2,492,000	2,448,908	43,092				

		科 目	予算	決算	差異
教 育 活 動 支 出 の 部	事 業 活 動 支 出 の 部	教 材 費	29,018,000	28,869,565	148,435
		研 修 費	2,450,000	1,998,626	451,374
		行 事 費	2,642,000	2,606,057	35,943
		諸 会 費	1,244,000	1,191,740	52,260
		報 酬 委 託 手 数 料	22,844,000	22,242,997	601,003
		損 害 保 険 料	181,000	178,972	2,028
		補 助 活 動 経 費	9,349,000	9,233,064	115,936
		奨 学 費	19,357,000	19,357,000	0
		賃 借 料	8,723,000	1,675,020	7,047,980
		減 価 償 却 額	86,165,000	86,183,664	△ 18,664
		管 理 経 費	47,698,000	45,654,206	2,043,794
		消 耗 品 費	3,173,000	3,079,885	93,115
		光 熱 水 費	410,000	360,666	49,334
		旅 費 交 通 費	1,093,000	773,487	319,513
		通 信 費	258,000	213,940	44,060
		渉 外 交 際 費	2,471,000	1,863,831	607,169
		広 報 印 刷 費	7,919,000	7,568,514	350,486
		修 繕 費	470,000	264,662	205,338
		研 修 費	10,000	9,020	980
		行 事 費	7,160,000	7,121,219	38,781
		諸 会 費	1,743,000	1,741,180	1,820
		報 酬 委 託 手 数 料	12,508,000	12,355,951	152,049
		損 害 保 険 料	4,590,000	4,581,390	8,610
		補 助 活 動 経 費	340,000	340,000	0
		賃 借 料	3,767,000	3,763,660	3,340
		公 租 公 課	396,000	352,016	43,984
		職 員 共 済 福 利 費	465,000	356,000	109,000
		雑 費	30,000	15,543	14,457
		減 価 償 却 額	895,000	893,242	1,758
		徴 収 不 能 額 等	0	0	0
	教 育 活 動 支 出 計	886,883,000	897,244,205	△ 10,361,205	
	教 育 活 動 収 支 差 額	54,051,000	70,081,424	△ 16,030,424	
教 育 活 動 外 収 支	事 業 活 動 収 入 の 部	科 目	予算	決算	差異
		受 取 利 息 ・ 配 当 金	112,000	112,491	△ 491
		そ の 他 の 受 取 利 息 ・ 配 当 金	112,000	112,491	△ 491
		そ の 他 の 教 育 活 動 外 収 入	1,500,000	1,500,000	0
		収 益 事 業 収 入	1,500,000	1,500,000	0
		教 育 活 動 外 収 入 計	1,612,000	1,612,491	△ 491
	事 業 活 動 支 出 の 部	科 目	予算	決算	差異
		借 入 金 等 利 息	8,775,000	8,773,537	1,463
		借 入 金 利 息	8,775,000	8,773,537	1,463
		そ の 他 の 教 育 活 動 外 支 出	0	0	0
		教 育 活 動 外 支 出 計	8,775,000	8,773,537	1,463
	教 育 活 動 外 収 支 差 額	△ 7,163,000	△ 7,161,046	△ 1,954	
	経 常 収 支 差 額	46,888,000	62,920,378	△ 16,032,378	

		科 目	予算	決算	差異
特 別 収 入 の 部	事業活動収入の部	資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	6,444,000	7,630,097	△ 1,186,097
		現物寄付	663,000	707,918	△ 44,918
		施設設備補助金	5,781,000	5,814,000	△ 33,000
		過年度修正額	0	1,108,179	△ 1,108,179
		特別収入計	6,444,000	7,630,097	△ 1,186,097
				科 目	予算
特 別 支 出 の 部	事業活動支出の部	資産処分差額	744,533	744,533	0
		建物処分差額	1	1	0
		教育研究用機器備品処分差額	9	9	0
		管理用機器備品処分差額	1	1	0
		図書処分差額	744,522	744,522	0
		その他の特別支出	0	0	0
		特別支出計	744,533	744,533	0
		特別収支差額	5,699,467	6,885,564	△ 1,186,097
		基本金組入前当年度収支差額	52,587,467	69,805,942	△ 17,218,475
		基本金組入額合計	△ 93,599,577	△ 93,599,577	0
		当年度収支差額	△ 41,012,110	△ 23,793,635	△ 17,218,475
		前年度繰越収支差額	△ 1,536,840,495	△ 1,531,151,129	△ 5,689,366
		基本金取崩額	4,754,613	4,754,613	0
		翌年度繰越収支差額	△ 1,577,852,605	△ 1,550,190,151	△ 27,662,454
(参考)					
		事業活動収入計	948,990,000	976,568,217	△ 27,578,217
		事業活動支出計	896,402,533	906,762,275	△ 10,359,742

財 産 目 録

学校法人 伊勢学園
(単位:円)

令和5年3月31日

資 産 の 部	
科 目	本 年 度 末
固 定 資 産	2,133,808,432
有 形 固 定 資 産	1,993,780,804
土 地	439,578,821
建 物	1,280,028,030
構 築 物	87,714,828
教育研究用機器備品	147,195,931
管理用機器備品	4,061,367
図 書	34,759,816
車 輛	442,011
特 定 資 産	131,663,750
退職給与引当特定資産	131,663,750
そ の 他 の 固 定 資 産	8,363,878
電 話 加 入 権	259,984
施 設 利 用 権	120,000
敷 金	150,000
出 資 金	2,000,000
収 益 事 業 元 入 金	3,000,000
ソ フ ト ウ ェ ア	1,302,163
長 期 前 払 金	1,531,731
流 動 資 産	643,903,079
現 金 預 金	505,768,837
旅 行 積 立 預 り 資 産	19,250,014
教 材 費 等 預 り 資 産	6,506,848
関 連 団 体 等 預 り 資 産	66,368,258
未 収 入 金	45,391,976
立 替 金	0
前 払 金	617,146
資 産 の 部 合 計	2,777,711,511

負債の部	
科目	本年度末
固定負債	616,488,960
長期借入金	423,624,000
退職給与引当金	175,250,000
長期未払金	17,614,960
流動負債	260,594,522
短期借入金	38,266,000
未払金	45,089,747
前受金	78,420,000
預り金	6,693,655
旅行積立預り金	19,250,014
教材費等預り金	6,506,848
関連団体等預り金	66,368,258
負債の部合計	877,083,482

令和5年3月31日

資産総額 金1,900,628,029円

伊勢市黒瀬町562-13
学校法人 伊勢学園

理事長 中西康裕

伊勢市黒瀬町562-13
学校法人 伊勢学園

監事 小西 宏

令和4年度 事業実績報告書

学校法人 伊勢学園

1. 卒業生進路状況

学 校 名	学 科	卒業生	大学	短大	専門学校	就職	その他
伊勢学園高等学校	普通科	221	51	15	94	51	10
保健衛生専門学校	看護	33				33	
	歯科	21				21	
調理製菓専門学校	調理	12			1	9	2
	製菓	8			6	2	0

*その他 家業従事・家事手伝等

2. 資格取得状況

学 校 名	資 格	受験者	合格者	合格率	備 考
伊勢学園高等学校	介護職員初任者研修	27	27	100%	
保健衛生専門学校	看護師	33	33	100%	
	歯科衛生士	21	20	95%	
	介護職員初任者研修	22	20	91%	
調理製菓専門学校	調理師	12	12	100%	
	製菓衛生師	4	3	75%	
	ふぐ取扱認定者	3	1	33%	

3. 令和5年度入学者募集状況

学 校 名	学 科	定 員	応募者	受験者	合格者	入学者
伊勢学園高等学校	普通科	230	695	688	578	290
保健衛生専門学校	看護	40	53	51	46	37
	歯科	40	24	24	24	22
調理製菓専門学校	調理	40	17	17	17	17
	製菓	70	5	5	5	5
双康幼稚園	(全体)園則定員180 (全体)運営定員90		申込者24			23

(内男子4名)

(内Wライセンス
6名)
(内Wライセンス
1名)

4. 在籍者数の推移 : 別紙「推移表」のとおり

5. 各所属の事業実績 : 別添 事業実績報告書のとおり

学生(園児)在籍者数 ・ 教職員数

R5.5.1

	令和5年度		
	募集定員	在籍数	教職員数
高等学校 1年	230	290	
2年	230	257	
3年	220	272	
(高等学校 小計)	680	819	55
保健衛生 看護 1年	40	44	
2年	40	42	
3年	40	25	
看護 計	120	111	
保健衛生 歯科 1年	40	23	
2年	40	24	
3年	40	33	
歯科 計	120	80	
(保健衛生 小計)	240	191	19
調理製菓 調理	40	17	
製菓	70	5	
(調理製菓 小計)	110	22	4
双康幼稚園 2歳児	90	12	
3歳児		23	
4歳児		25	
5歳児		28	
(幼稚園 小計)	90	88	14
合 計	1120	1120	92

伊勢学園高等学校 令和4年度事業実績報告

1 教育活動の推進

建学の精神に則り、生活指導・学習指導・進路指導を中心に保護者、生徒、中学校から確かな信頼が得られる学校を目指すために、教育内容の充実を図った。

- (1) 日々の生活指導を通じて、規範意識を高め、基本的な生活習慣（服装・頭髪・挨拶・言葉遣い・交通マナー・校内美化等）の確立に努めた。
- (2) きめ細かい生活指導により、非行防止・退学防止に努め、成果を上げた。
- (3) カウンセラーによる相談を始めとした、柔軟かつ丁寧な教育相談体制づくりを進めた。
- (4) クラブ活動を活性化し、学校への帰属意識を高める取り組みを展開した。
 - ・女子ソフトボール部：各種県大会で優秀な成績を納め、中日本総合選手権大会では準優勝、全国私立学校選抜大会では決勝トーナメント2部準優勝、全国高等学校女子選抜大会ではベスト16に進出した。
 - ・陸上部：県大会で男子砲丸投げ、円盤投げの優勝など入賞者を輩出。男子砲丸投げは、東海大会で2位、全国大会に出場した。
 - ・弓道部：県大会で男子団体及び個人で優勝、男子個人は全国大会で準決勝に進出した。
 - ・コーラス部：近畿高等学校総合文化祭（和歌山大会）に出場した。
- (5) 習熟度別学習、学び直し学習により、基礎的・基本的な能力の育成を図った。
- (6) 1年次より進路意識を醸成し、生徒一人ひとりに応じた進路指導に努めた。

2 職員研修の充実

教員が感性を磨くとともに、教育に係る力量の向上を図るため、各種研修に取り組んだ。

- (1) 基礎力定着のための研修会・教科会の充実（先進学校の視察、現職教育等）
- (2) 人権研修、自己肯定感・自尊感情に関わる人権講演会の開催（全校生徒・教員対象）

3 危機管理対策の実施

- (1) 人権侵害・いじめ防止対策として、ネットパトロールを利用し、早期対応を実施した。

4 生徒募集活動の充実

令和5年度生徒募集に当たり、中学校訪問、中学校の進路説明会への参加、夏休み中学生体験教室の開催、学校見学・相談会の開催、チラシの折り込み等、教職員一丸となって募集活動を展開した結果、募集定員230名に対し290名が入学した。

伊勢保健衛生専門学校 令和4年度事業実績報告

1 教育活動の推進

看護師、歯科衛生士を目指す学生に対し、専門知識・技術の習得やコミュニケーション能力の向上等を通じて、地域社会で貢献できる人材の育成を推進した。

2 学習指導

修業年限内での単位履修を目指し、学習・実習指導の充実に努めた。

学生数 (R4.5.1)

<単位：人>

	看護学科			歯科衛生学科		
	1年	2年	3年	1年	2年	3年
学生数	45	35	33	24	34	23
計	113			81		

3 国家試験

国家試験合格率100%を目指し、国家試験対策の充実に努めた。

○看護師：全員合格 ○歯科衛生士：1名不合格

4 進路指導

○看護学科：卒業者33名のうち、29名が県内に4名が県外に就職した。

○歯科衛生学科：卒業者26名のうち、19名が県内に2名が県外に就職した。

5 学生募集

令和5年度学生募集に当たり、学校訪問、ホームページの活用、チラシの折り込み、オープンキャンパスの開催等、教職員一丸となって学生募集活動を展開し、募集定員80名に対し63名が入学した。

○看護学科：定員40名に対し、37名が入学した。(うち男性4名)

○歯科衛生学科：定員40名に対し、22名が入学した。

6 学校評価の実施・公表

教育活動その他学校運営状況について評価を行い、教育の質の向上に努めるとともに、評価結果の概要をホームページに掲載した。

伊勢調理製菓専門学校 令和4年度事業実績報告

1 教育活動の推進

学生の資質及び技術向上を目指し、下記の取組を実施した。

<調理師科>

- (1) 4月～5月：日本料理、フランス料理、中国料理等の基礎技術について反復実習を行い、包丁が手に馴染み、現場で認められるような技術習得に努めた。
- (2) 5月下旬～：メニューに沿った料理の組み立て及びそれに伴う技術の習得を行った。
- (3) 夏季休業中：ホテル、旅館等において現場研修を実施し、仕事のノウハウを習得した。
- (4) 1月～2月：本膳料理、テーブルマナー（校外・保護者会）などで実践実習を行った。
- (5) 2月：作品展示会を実施し内外共に認められた技術を発揮した。

<製菓衛生師科>

- (1) 4月～7月：洋菓子、和菓子、製パンの基礎的技術の習得に努めた。
- (2) 9月以降：シュガークラフトを始め、チョコレート細工・あめ細工等の工芸菓子の技術を習得するとともに、洋菓子、和菓子、製パンにおいては応用技術の習得に努めたほか、ラッピング技術等、販売業務に係る技術知識を習得した。
- (3) 1月～2月：婚礼用菓子、テーブルマナー（校外・保護者会）などの実践実習、洋菓子、和菓子等製作し、飾りつけ（盛り付け）などを経験した。
- (4) 2月：作品展示会を実施し内外共に認められた技術を発揮した。

2 国家試験等について

- (1) 製菓衛生師国家試験は、既卒者の受験希望者4名に対し、試験対策講習会を実施し、うち3名合格であった。
- (2) ふぐ取扱認定者は、今年度は受講者3名で、1名が合格であった。

3 進路指導について

4回の学生面談、7月の企業の職場説明会、9月の三者懇談会を通じ、きめ細かい進路指導を実施し、ほぼ全員の就職に繋がった。

4 学生募集について

令和5年度学生募集に当たり、高校訪問、進路説明会への参加、オープンキャンパスの開催、チラシの折り込み等、募集活動を行い、調理師科17名、製菓衛生師科5名が入学した。

双康幼稚園 令和4年度事業実績報告

1 教育活動の推進

知育、徳育、体育に食育を含めて柱とし、次のとおり特色ある教育を実施し、きめ細かい教育を実践した。

(1) 幼児英語を推進する。

- ・カナダ人講師による「英語で遊ぼう」の時間を各クラス週1回実施した。
- ・幼児英語については、大変好評であり保護者の期待も大きい。

(2) 幼児体育（スポーツ）に努める

- ・東京幼年体育振興会講師の指導のもと、「体育」の時間を年中・年長の各学年週1回実施した。（体力づくり、運動機能づくり、集団行動・礼儀を身につける。）

(3) 手づくりの完全給食を推進する。

- ・「旬の食材」を積極的に使用し、「おいしい給食」「楽しい給食」「安全な給食」に心がけ、園児・保護者からも好評であった。
- ・アレルギー対応を含め、細心の注意により事故なく完全給食を実施できた。

2 関係機関との連携

(1) 小学校との滑らかな連携に努める。

- ・年長クラスを中心に就学を意識した取り組みを行うとともに、保護者を対象に伊勢市教育研究所講師による就学前講話を実施した。

(2) 家庭と信頼された連携に努める。

- ・連絡帳等を活用して園と保護者の相互理解を図るとともに、「緊急連絡メール」の活用による迅速な連絡に努めた。

3 子育て支援事業

(1) 預かり保育を推進した。

(2) 園庭開放事業を実施した。

4 園児募集について

令和5年度園児募集に当たり、ポスター掲示、チラシの折り込み、「広報いせ」への掲載、見学説明会の開催等、募集活動を展開した結果、2歳児12名、3才児新規入園11名が入園した。

5 学校評価

学校自己評価を実施するとともに、学校関係者評価を実施する。

監査報告書

令和5年5月22日

学校法人 伊勢学園
理事長 中西康裕 様

学校法人 伊勢学園
監事 小西 宏

監事 右江知之

私たちは、私立学校法第37条第3項及び学校法人伊勢学園寄附行為第16条の規定に基づき、監事として学校法人伊勢学園の令和4年度（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）における財産目録及び計算書類（貸借対照表、資金収支計算書及び事業活動収支計算書）を含め、学校法人の業務及び財産に関し監査を行いました。

監査の結果、私たちは、学校法人の業務及び財産に関する不正の行為又は法令若しくは寄附行為に違反する重大な事実はなく、会計経理事務は適正に処理されていることを認めます。